
 

 

 

 

  

COMUNE DI SAN PONSO 
 

Provincia di Torino 
 

 

 

ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.    27 

 

 

OGGETTO : 
 BILANCIO   DI  PREVISIONE  PER  L’ESERCIZIO  2014  -  RELAZIONE PREVISIONALE E 

PROGRAMMATICA E BILANCIO PLURIENNALE 2014/2016 - ESAME ED APPROVAZIONE. 

 
L’anno  duemilaquattordici, addì  dieci, del mese di  ottobre, alle ore  21 e minuti   5,  nella sala delle adunanze 

consiliari , convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione 

ORDINARIA ed in seduta  PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale 

 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

MORETTO Ornella  SINDACO   X  

ROSSO MARGHERITA IN VALLERO  VICESINDACO   X  

BARLETTA Franco  CONSIGLIERE   X  

ALBINO FRANCESCO  CONSIGLIERE   X  

CATTARELLO Claudio  CONSIGLIERE   X  

MARCO DONATELLA  CONSIGLIERE   X  

MEZZANO ROSA Andrea  CONSIGLIERE   X  

MOTTINELLI LUCA  CONSIGLIERE   X  

BALMA Stefania  CONSIGLIERE   X  

BALMA MARCO  CONSIGLIERE   X  

BONINO ANDREA  CONSIGLIERE   X  

Totale  11  

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor BOVENZI DR. UMBERTOil quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MORETTO Ornella  nella sua qualità di SINDACO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

DELIBERAZIONE C.C.  N° 27  DEL 10/10/2014 

OGGETTO:  BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO 2014 - RELAZIONE 

PREVISIONALE E PROGRAMMATICA E BILANCIO PLURIENNALE 2014/2016 - 

ESAME ED APPROVAZIONE. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che l’art. 174, comma 1 del D.Lgs 267/2000 dispone che l’organo esecutivo presenta all’organo 

consiliare lo schema di bilancio annuale e pluriennale e della relazione previsionale e programmatica; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale  n. 25 del 12.09.2014, con la quale sono stati approvati 

gli schemi di: Bilancio di Previsione 2014, Bilancio Pluriennale 2014/2016, Relazione Previsionale e 

Programmatica 2014/2016; 

Visto il parere dell’Organo di Revisione rilasciato in data 19.09.2014; 

Rilevato che copia degli schemi di bilancio sopra indicati e il parere dell’Organo di Revisione sono stati 

messi a disposizione dei Consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dalla normativa 

vigente e dalle norme regolamentari in materia e che, negli stessi tempi,non sono stati presentati 

emendamenti allo schema di bilancio di previsione in parola; 

Visto Il Decreto del 19 dicembre 2013 (G.U. N. 302 del 27.12.2013) del Ministro dell’interno con il quale il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2014 è differito al 28 febbraio 2014 ulteriore 

differimento al 30 Aprile 2014, Decreto del Ministero dell’Interno 13 febbraio 2014 (G.U. n. 43 del 

21.2.2014); ulteriormente prorogato al 31 luglio 2014 con Decreto del Ministero dell'interno 29 aprile 2014 

(G.U. n. 99 del 30/04/2014); ulteriormente prorogato con Decreto Ministero dell’ Interno del 18/07/2014 

(G.U. n° 169 del 23 luglio 2014) al 30 settembre 2014; 

Richiamato l’art. 1  comma 169 della Legge 296 del 27.12.2006 con il quale viene disposto, in via generale, 

che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe degli enti locali è rappresentato dalla data fissata da norme 

statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

Viste ed integralmente richiamate le disposizioni della Legge 147/2013 in tema di Imposta Municipale Unica 

e relative componenti; 

Considerato che l’art. 1 comma 380 della L. 228/2012 ha soppresso il Fondo Sperimentale di Riequilibrio ed 

ha istituito il Fondo di Solidarietà Comunale, stimato secondo i dati ministeriali a disposizione; 

Viste le disposizioni in materia di spese di personale come definite dall’art. 1 comma 557 della Legge 296/06 

e s.m.i.,   dall’ art. 76 del D.L. 112/2008, nonché dall’art. 9 comma 28 del D.L. 78/2010, come modificati, da 

ultimo, dal D.L. 90/2014, convertito con L. 114/2014; 

Dato atto che le entrate tributarie sono state previste in conformità alle relative disposizioni di legge; 

Considerato che le previsioni di bilancio 2014 tengono conto dell’istituzione del nuovo tributo sui rifiuti 

(TARI) e della Tassa sui servizi indivisibili (TASI); 

Dato atto altresì che le previsioni 2014 tengono conto delle  riduzioni di spesa disposte dal Decreto Legge 

78/2010 e che comunque la gestione del bilancio di previsione 2014 dovrà avvenire nel rispetto di tali norme; 

Visti altresì i commi 142 e 143 del medesimo art. 1 della Legge 296/07 (Legge Finanziaria 2007), dalla 

lettura dei quali si evince la competenza del Consiglio  in materia di determinazione della misura 

dell’addizionale comunale all’Irpef; 



 

 

Dato atto che in materia di  aliquote d’imposta e tariffe dei servizi per l’anno 2014 gli atti adottati sono i 

seguenti: 

a) Imposta Municipale Propria anno 2014 – conferma aliquote -  deliberazione C.C.  n. 19 in data odierna; 

b) Tributo Servizi Indivisibili (TASI) anno 2014 – Determinazione aliquote, detrazioni, num. rate e 

scadenze di versamento – Deliberazione C.C. n. 20 in data odierna; 

c) Tributo Servizio Rifiuti (TARI) anno 2014 – Determinazione aliquote – Deliberazione C.C. n. 22 in data 

odierna; 

d) Verifica delle quantità , qualità aree e fabbricati da destinarsi a residenza, ad attività produttive e terziarie 

– deliberazione G.C. n. 20 del 12/09/2014; 

e) Servizi a domanda individuale   - Determinazione tariffe anno 2014 – Deliberazione C.C. n. 23 in data 

odierna; 

Preso atto che la Giunta Comunale ha adottato nella seduta del 12/09/2014 le seguenti deliberazioni a 

corredo del documento contabile in argomento: 

a) n. 19, con la quale è stato preso atto della rinuncia alle indennità di funzione al Sindaco, al Vice Sindaco 

ed agli Assessori Comunali per l'anno 2014, mentre per i gettoni di presenza da corrispondere ai 

Consiglieri Comunali per le sedute di questo consesso è stato adottato un altro idoneo provvedimento, in 

data odierna, che determina l’importo da corrispondere; 

b) n° 20 ad oggetto: "Art. 14 Legge n° 131/1983 - Aree da destinarsi alla residenza delle attività produttive 

e terziarie - Determinazioni anno 2014"; 

c) n° 21 ad oggetto: “Individuazione dei beni immobili non strumentali all’esercizio delle proprie funzioni 

istituzionali anno 2014. Conferma deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 10.05.2013”; 

d) n° 22 ad oggetto: “Approvazione piano triennale 2013/2015 per l’individuazione di misure finalizzate 

alla razionalizzazione dell’utilizzo delle dotazioni strumentali, delle autovetture di servizio, dei beni 

immobili (art. 2, comma 594, della Legge 24.12.2007, n. 244)”; 

e) n° 23 ad oggetto: “Servizi pubblici a domanda individuale. Determinazioni per l’anno 2014”; 

f) n° 24 ad oggetto: “Determinazione del valore delle aree fabbricabili anno 2014”; 

g) n. 25 ad oggetto: “Destinazione proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazione Codice 

della Strada (Art. 208 D.Lgs. 285/92) previste per l’anno 2014” 

Rilevato che il Rendiconto della Gestione dell’anno 2013, è stato approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale  n. 2 dell’08/05/2014, esecutivo ai sensi di legge; 

Vista la comunicazione, prot. n. 2014009651- Area II – del 18/09/2014, trasmessa dalla Prefettura di Torino 

nella quale si informa che il Ministero dell’Interno, con nota prot. 25^/L-009711 del 17 settembre 2014,  

ritiene superflua la verifica del permanere degli equilibri di Bilancio (ai sensi dell’art. 193, c. 2, del D. Lgs. 

267/2000), in quanto insita nel documento di bilancio stesso per quegli enti che non hanno provveduto 

all’approvazione del Bilancio di Previsione 2014 entro il mese di agosto 2014; 

Rilevato che, in conformità a quanto stabilito dal D.Lgs 267/2000, il Bilancio deve essere corredato dalla 

Relazione Previsionale e Programmatica e dal connesso Bilancio Pluriennale di durata pari a quello della 

Regione di appartenenza e che detti documenti costituiscono, ai sensi dell’art. 172 del medesimo D.Lgs, 

allegati al Bilancio di Previsione; 

Considerato che la Relazione Previsionale e Programmatica 2014/2016 è stata redatta secondo lo schema 

previsto dal D.P.R. 326 del 1998 e che in particolare la sua redazione ha seguito le seguenti fasi: 

 ricognizione dei dati fisici e illustrazione delle caratteristiche generali; 

 valutazione generale dei mezzi finanziari per le entrate; 

 esposizione dei programmi di spesa. 

Considerato che in relazione a ciascun programma di spesa viene indicata una descrizione generale del 

programma con l’indicazione delle scelte adottate, la motivazione delle medesime scelte, le finalità da 

conseguire , le risorse umane e strumentali da utilizzare e l’individuazione dei singoli responsabili dei 

programmi; 



 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 20/01/2014 avente ad oggetto: “Programma del 

fabbisogno di personale triennio 2014/2016”;  

Preso atto che la suddetta programmazione del fabbisogno di personale è volta ad una riduzione della spesa 

nel rispetto degli obiettivi di finanza pubblica previsti dalle norme vigenti; 

Considerato che nel documento contabile in argomento non sono previsti investimenti superiori a Euro 

100.000,00 per cui non necessita la redazione del programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici 

in applicazione dell’art. 128 del D.L.vo 12/04/2008, n. 163 (codice dei contratti); 

Preso atto che il fondo svalutazione crediti è stato iscritto in bilancio tenendo conto di quanto di quanto 

disposto dall’art. 6, comma 17, del D.L. 95/2012; 

Visto il Piano delle Alienazioni e/o valorizzazione del patrimonio immobiliare, redatto ai sensi dell’art. 58 

della Legge n. 133/08, e approvato con deliberazione C.C. n. 25 in data odierna; 

Visto l’art. 46 comma 3 della Legge 133/08 il quale dispone che nel bilancio di previsione deve essere fissato 

il limite massimo annuo di spesa per incarichi di collaborazione; 

Visto il programma degli incarichi di collaborazione autonoma approvato con deliberazione C.C. n° 26 in 

data odierna; 

Considerato che nel  suddetto programma viene indicato il limite massimo di spesa per gli incarichi di 

collaborazione per l’anno 2014; 

Dato atto che il Bilancio di Previsione per l’anno 2014: 

 viene proposto per l’approvazione nell’osservanza delle disposizioni vigenti in materia di ordinamento 

finanziario e contabile, vale a dire che le entrate sono state previste con riferimento al gettito dei tributi 

comunali, dell’ammontare del Fondo di solidarietà, dei contributi e dei trasferimenti dello Stato e della 

Regione, delle entrate extratributarie e dei trasferimenti di capitale, e che le spese correnti sono state 

stanziate nell’importo necessario a soddisfare le esigenze dei pubblici servizi, mentre, le spese per 

investimento, sono state allocate per l’attuazione dei programmi che il Comune di San Ponso intende 

realizzare; è altresì rispettata la disposizione contenuta al comma 6 dell’art. 162 del Decreto Legislativo 

n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 è stato redatto nella stretta osservanza di tutti i principi stabiliti dall’art. 162 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 ed è stato osservato il limite previsto per lo stanziamento al fondo di riserva, giusto art. 166, 

comma 1, del medesimo Decreto Legislativo; 

Visto il  vigente Regolamento di Contabilità dell’ente; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili delle rispettive Aree in ordine alla regolarità contabile e 

tecnica e dal Segretario Comunale in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo 

statuto ed ai regolamenti, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 49, comma 1 ed all’art. 147 bis, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché dell’art. 4 del Regolamento Comunale sui controlli interni approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 dell’1/02/2013, allegato all’atto originale; 



 

 

Con la seguente votazione, espressa per alzata di mano: 

Presenti n.: 11  Astenuti n.: 2 (Balma Marco, Bonino Andrea) 

   Votanti n. 9 – voti favorevoli n. 8 – voti contrari n. 1 (Balma Stefania) 

DELIBERA 

1) di approvare il Bilancio di Previsione 2014 nelle seguenti risultanze finali: 

ENTRATA - RIEPILOGO DEI TITOLI  € 

Titolo I  - Entrate tributarie 214.310,00 

Titolo II - Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello stato, della 

regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all' esercizio di funzioni 

delegate dalla regione 

 8.052,37 

Titolo III - Entrate extratributarie  15.920,00 

Titolo IV - Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni 

di crediti 
 10.000,00 

Titolo VI - Entrate da servizi per conto di terzi 93.400,00 

Totale   341.682,37 

Avanzo di amministrazione   8.000,00 

Totale generale dell’ENTRATA 349.682,37 

 

SPESA – RIEPILOGO DEI TITOLI € 

Titolo.  1 – Spese correnti 218.642,37 

Titolo. II – Spese in conto capitale 18.000,00 

Titolo III – Spese per rimborso di prestiti 19.640,00 

Titolo. IV – Spese per servizi per conto di terzi 93.400,00 

Totale generale della SPESA  349.682,37 

 

EQUILIBRI FINANZIARI 

A) BILANCIO CORRENTE   

ENTRATE  

Titoli 1 + 2 + 3 238.282,37 

Entrate correnti destinate a investimenti  0,00 

Totale 238.282,37 

SPESE  

Titolo 1 218.642,37 

Quote capitale mutui 19.640,00 

Totale 238.282,37 

  

B) BILANCIO INVESTIMENTI  

ENTRATE  

Titolo 4 10.000,00 

+ Risorse correnti destinate a investimenti 0,00 

+ Avanzo di amministrazione destinato a investimenti 8.000,00 

Totale risorse destinate a investimenti  18.000,00  

SPESE  

Titolo 2-Spese in c/ capitale 18.000,00 

  

C) BILANCIO MOVIMENTO DI FONDI  

ENTRATE  

Titolo 5 – Anticipazioni di cassa  0,00 

USCITE   

Titolo 3 – Rimborso anticipazioni di cassa  0,00 

  



 

 

 

D) SERVIZI PER CONTO DI TERZI  

ENTRATE  

Titolo 6 – Entrate per servizi per conto di terzi   93.400,00 

USCITE  

Titolo 4 – Uscite per servizi per conto di terzi 93.400,00 

2) Di approvare, a corredo del Bilancio di Previsione 2014, il Bilancio Pluriennale 2014/2016 e la Relazione 

Previsionale e Programmatica 2014/2016 come disposto dagli artt. 170 e 171 del D.Lgs 267/2000, nelle 

risultanze di cui agli allegati   “A” e “B” e “C”; 

3) di dare atto che gli elaborati di seguito elencati costituiscono allegati al Bilancio di Prev. 2014: 

- Allegato “A” : Bilancio di Previsione 2014; 

- Allegato “B” : Bilancio Pluriennale 2014/2016;  

- Allegato “C” : Relazione Previsionale e Programmatica 2014/2016 

- Allegato “D” : Piano delle alienazioni e valorizz. immobiliari di cui all’art. 58 L. 133/2008; 

- Allegato “E: Deliberazione G.C. n. 25 del 12/09/2014 – “Approvazione schema di bilancio 2014 – 

Relazione previsionale e programmatica e bilancio pluriennale 2014/2016; 

- Allegato “F” : deliberazione G.C. n.  2 del 20/01/2014 – Programma del fabbisogno di personale 

triennio 2014/2016; 

- Allegato “G” “Quadri riassuntivi Rendiconto anno 2013”; 

- Allegato “H”: Quadro dei mutui; 

-  Allegato “I”: Relazione del  Revisore dei conti; 

- Allegato “L” : Deliberazione G.C. n. 29. del 12/09/2014 “Destinazione proventi delle sanzioni 

amministrative pecuniarie per violazioni al codice della strada (art. 208 D.Lgs. 285/92) previste per 

l’anno 2014”; 

- Allegato “M”: Tabella parametri di deficitarietà strutturale; 

- Allegato “N”: Prospetto dimostrativo delle percentuali di copertura dei costi dei servizi a domanda 

individuale; 

- Allegato “O” : Deliberazione G.C. 20 del 12/09/2014 “Art. 14 – Legge n. 131/1983 – Aree da 

destinarsi alle attività produttive e terziarie – Determinazioni anno 2014.”;  

4) di dare atto che con la presente deliberazione viene assolto l’adempimento di cui all’art. 193 del D. Lgs. 

267/2000 in tema di salvaguardia degli equilibri di bilancio, come indicato nella nota prot. 25^/L-009711 

del 17 settembre 2014 del Ministero dell’interno; 

5) di dare mandato agli uffici competenti di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, con i 

relativi allegati di rito, sul sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

sottosezione “Bilanci”, in conformità e nei termini previsti dall’art. 29 del Decreto Legislativo 

14/03/2014, n° 33, nel testo modificato, da ultimo, dal Decreto Legge 24/04/2014, n° 66, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 23/06/2014, n° 89; 

Inoltre, con successiva votazione resa per alzata di mano, con il medesimo risultato di cui sopra, 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs.n. 267/2000. 

La seduta ha avuto termine alle ore 22.15. 
 



 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

IL SINDACO 

( MORETTO Ornella) 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
( BOVENZI DR. UMBERTO) 

 

  
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio: 

 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 

 

 - Viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal11/10/2014   
 (art. 124 del D.lgs. 267/2000) 

 

 

 

 

 

 

San Ponso, lì 11/10/2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

( BOVENZI DR. UMBERTO) 

 

 

  
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 

 

 

Divenuta esecutiva il _________________ 

 

O - Per immediata esecutività  (art. 134, comma 4 - del D.lgs. 267/2000) 

 

 

     O - Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3 – del D.Lgs 267/2000) 

 

San Ponso, lì _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

( BOVENZI DR. UMBERTO) 

 
 


